
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 13/10/2016 Deliberazione n. 392

O G G E T T O : Autorizzazione per l'affidamento esterno del servizio di assistenza
professionale e supporto operativo - gestionale per l'adeguamento al D.lgs. 231/01,
integrato con gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza previsti
dalla legge 190/2012 e d.lgs 33/13 e succ. mm.ii.
L’anno duemilasedici, il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.17104 del 07/10/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Giuseppe Grasso.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Vista la delibera n. 84 del 21.01.2016, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'Ente ha
approvato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e il Programma Triennale della
Trasparenza 2016-2018, nell'ambito del quadro normativo teso ad implementare sia l’apparato
preventivo e repressivo contro il fenomeno corruttivo che incide negativamente sull'efficienza,
imparzialità ed economicità dell'azione amministrativa, che l'assolvimento degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte degli enti della pubblica
amministrazione e quelli che erogano servizi di pubblico interesse;

Vista la Circolare n. 27/2015 e successive note con le quali l'Associazione Nazionale Consorzi
Gestione e Tutela del Territorio e Acque irrigue (ANBI), ha sollecitato i consorzi all'adozione di un
Modello Organizzativo e di Gestione nonché alla nomina di un Organismo di Vigilanza dello stesso
(O.d.V.), ai fini di escludere la responsabilità amministrativa dell'Ente derivante dalla commissione
di reati e violazioni contemplati dalla legge 231/01 dai suoi rappresentanti e dipendenti;

Visto il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016 per il triennio 2017-2019, di cui alla Delibera
ANAC n. 831 del 3/8/2016, che costituisce atto di indirizzo per tutte le amministrazioni tenute ad
adottare o ad aggiornare le concrete ed effettive misure di prevenzione di fenomeni corruttivi;

Atteso che dal suddetto PNA derivano per questo Consorzio la necessità di apportare ulteriori
modifiche e/o aggiornamenti ai contenuti del Piano Triennale della Corruzione e del Programma
Triennale della Trasparenza come innanzi adottati da questo Consorzio;

Tenuto conto che, per la complessità delle procedure e dei relativi adempimenti che ricadono sul
Consorzio per il rispetto dei dettami delle suddette normative, la cui inosservanza può esporre questo
Ente e il relativo personale a sanzioni amministrative e/o responsabilità anche di ordine penale,
risulta necessario ricorrere all'ausilio di una assistenza specialistica esterna di supporto ai dipendenti
consortili che coadiuvano il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza,
individuati nelle persone del dott. Luca Viola per l'anticorruzione e della Sig.ra Giovanna Amelio per
la Trasparenza e l'accesso civico;

Accertato che a tale scopo sono state avviate delle indagini di mercato atte ad individuare gli
operatori economici specializzati a fornire prestazioni di assistenza e/o consulenza al Consorzio per
l'assolvimento degli adempimenti in tema di anticorruzione, trasparenza, redazione del modello
organizzativo e nomina Organismo di Vigilanza, di cui alle suddette normative;

Dato atto che per l'affidamento del servizio di cui in oggetto saranno osservate le norme previste dal
nuovo codice degli appalti di cui al d.lgs 50/2016, nonché del Regolamento consortile approvato con
provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 59 del 16.12.13;

Atteso che dalle indicative indagini di mercato il costo iniziale per la fornitura del servizio richiesto
ammonterebbe all'incirca sui € 20.000;
Ritenuto di prevedere apposito budget di spesa nel bilancio di previsione 2017 in fase di
preparazione, alla Missione 1, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitoli 27 e 49;

Visto l'art. 29 della Legge n. 4/2012;

All'unanimità,

D E L I B E R A

per quanto specificato in narrativa, di autorizzare l'indizione di appositi confronti concorrenziali tra
alcuni operatori economici del settore, adottando le procedure previste dal D.Lgs. 50/2016 e del
Regolamento consortile, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per l'affidamento del
servizio di assistenza professionale e supporto operativo - gestionale per l'adeguamento al D.lgs
231/01, integrato con gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza previsti dalla legge
190/2012 e D.lgs 33/13 e succ. mm.ii.



L'importo di spesa occorrente per la fornitura e attività di cui innanzi trova la copertura fino
all'ammontare di € 20.000 alla Missione 1, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitoli 27 e 49, del
bilancio 2017 in fase di preparazione.

IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 20/10/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


